



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所

東 名

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 総務部長兼経営企画室長 (氏名) 鈴木 憲幸

TEL 0568-73-7050

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日

配当支払開始予定日

2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|-------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 7,309 | 3.8 | 81 | 75.0 | 89 | 76.3 | 42 | 37.5 |
| 2023年3月期 | 7,040 | 8.1 | 46 | △78.0 | 50 | △76.9 | 30 | △78.3 |

(注) 包括利益 2024年3月期 66百万円 (71.8%) 2023年3月期 38百万円 (△72.5%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年3月期 | 12.10 | — | 2.1 | 1.8 | 1.1 |
| 2023年3月期 | 8.80 | — | 1.6 | 1.1 | 0.7 |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 5,314 | 2,020 | 38.0 | 581.52 |
| 2023年3月期 | 4,771 | 1,978 | 41.5 | 569.43 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 2,020百万円 2023年3月期 1,978百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年3月期 | 720 | △309 | △0 | 657 |
| 2023年3月期 | 428 | △236 | △171 | 247 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 7.00 | 7.00 | 24 | 79.5 | 1.2 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 7.00 | 7.00 | 24 | 57.8 | 1.2 |
| 2025年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 7.00 | 7.00 | | 24.3 | |

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 7,200 | △1.5 | 157 | 92.0 | 160 | 79.6 | 100 | 137.9 | 28.78 |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2024年3月期 | 3,630,000 株 | 2023年3月期 | 3,630,000 株 |
| 2024年3月期 | 155,472 株 | 2023年3月期 | 155,422 株 |
| 2024年3月期 | 3,474,544 株 | 2023年3月期 | 3,474,578 株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 6 |
| 連結損益計算書 | 6 |
| 連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| (1株当たり情報) | 11 |
| (重要な後発事象) | 11 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行による行動制限の緩和、賃金の引上げ等による緩やかな持ち直しが見られた一方で、ウクライナ及びパレスチナを巡る情勢、円安の進行による輸入品価格の上昇等により、先行き不透明な状況が続きました。

当業界においては、原材料価格、エネルギー価格等の上昇を背景として、製品価格の値上げが続くなか、消費者による生活防衛意識の高まりもあり、厳しい経営環境となりました。

こうしたなか、当社グループは、パネトーネ種の特長を活かした製品の開発、改良等に注力し、新たに「デニッシュストロベリー」、「チョコクリームパン」のほか、PB製品1品を発売しました。販売に関しては、製品価格の改定を含む適正な価格による取引の推進、販路の拡大等に努め、生活協同組合及び自動販売機オペレーターとの取引を堅持しつつ、卸売問屋、量販店等への売上を伸長させました。また、原材料費、燃料・電力費等の高騰に対し、業務の合理化を図り、販売費及び一般管理費等を削減しました。

以上の結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高73億9百万円（前年同期比3.8%増）、経常利益8千9百万円（前年同期比76.3%増）、親会社株主に帰属する当期純利益4千2百万円（前年同期比37.5%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5億4千2百万円増加し、53億1千4百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ6億1千4百万円増加し、20億7千7百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加（4億9百万円）、売掛金の増加（1億6千3百万円）、原材料及び貯蔵品の増加（2千5百万円）等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ7千1百万円減少し、32億3千6百万円となりました。これは主にリース資産の減少（3千8百万円）、無形固定資産の減少（1千6百万円）、繰延税金資産の減少（2千5百万円）等によるものであります。

(負債)

当連結会計年度末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億円増加し、32億9千4百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ6億1百万円増加し、25億7千9百万円となりました。これは主に買掛金の増加（3億5千8百万円）、短期借入金の増加（1億円）、1年内返済予定の長期借入金の増加（2千万円）、未払金の増加（1億2千1百万円）等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ1億円減少し、7億1千4百万円となりました。これは主に長期借入金の減少（4千3百万円）、リース債務の減少（3千1百万円）、役員退職慰労引当金の減少（1千4百万円）、退職給付に係る負債の減少（1千1百万円）等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ4千2百万円増加し、20億2千万円となりました。これは主に利益剰余金の増加（1千7百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（2千4百万円）等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ4億9百万円増加（前年同期比165.4%増）し、当連結会計年度末には6億5千7百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は7億2千万円（前年同期比68.3%増）となりました。

これは主に税金等調整前当期純利益（7千9百万円）、減価償却費（3億4千万円）、仕入債務の増加額（3億5千8百万円）等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3億9百万円（前年同期比30.8%増）となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出（3億1千5百万円）、無形固定資産の取得による支出（9百万円）、保険積立金の解約による収入（2千万円）等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は0百万円（前年同期比99.5%減）となりました。

これは主に短期借入金の純増加額（1億円）、長期借入金の借入れによる収入（2億円）、長期借入金の返済による支出（2億2千3百万円）、配当金の支払額（2千4百万円）、リース債務の返済による支出（5千3百万

円) によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2020年3月期 | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%) | 36.2 | 39.9 | 41.6 | 41.5 | 38.0 |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 187.5 | 193.8 | 194.0 | 196.5 | 189.5 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) | 5.2 | 3.0 | 4.4 | 3.9 | 2.4 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) | 22.9 | 46.3 | 32.7 | 37.7 | 67.1 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

今後の経営環境は、大手企業を中心とする賃上げ等による消費の回復が期待される一方、地政学的リスクの高まり、円安の進行等による原材料価格及びエネルギー価格の上昇、労働力人口の減少等を背景とする人件費の上昇、さらには2024年問題等を背景とする物流費の上昇等が懸念され、依然として厳しいものとなることが予想されます。

このような状況下、2025年3月期においては、当社製品の根幹であるパネトーネ種の特長を活かした付加価値の高い新製品の開発及び改良、新たな市場の開拓、販路の拡大等とともに、より合理的な業務プロセスの構築、市場の動向を見据えた適正な価格による取引等に引き続き注力し、収益力の向上を図ってまいります。また、食品製造業においては、製造する食品の安全・安心は、お客様からの信頼、すなわち、事業の継続及び発展の基礎であることから、品質のさらなる向上を目指して、FSSC22000に基づく活動とこの活動を支える各従業員の能力開発支援とを並行して進めてまいります。

以上により、次期につきましては、売上高72億円、営業利益1億5千7百万円、経常利益1億6千万円、親会社株主に帰属する当期純利益1億円を見込んでおります。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 247,820 | 657,807 |
| 売掛金 | 1,005,152 | 1,168,820 |
| 商品及び製品 | 72,561 | 78,883 |
| 仕掛品 | 4,872 | 12,985 |
| 原材料及び貯蔵品 | 99,681 | 125,175 |
| 前払費用 | 26,397 | 30,260 |
| 未収還付法人税等 | 6,237 | 566 |
| その他 | 841 | 3,343 |
| 貸倒引当金 | △21 | △21 |
| 流動資産合計 | 1,463,545 | 2,077,823 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 2,046,264 | 2,099,995 |
| 減価償却累計額 | △1,521,560 | △1,572,626 |
| 建物及び構築物 (純額) | 524,704 | 527,368 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,969,958 | 5,089,869 |
| 減価償却累計額 | △4,201,455 | △4,314,581 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 768,503 | 775,288 |
| 土地 | 1,356,957 | 1,356,957 |
| リース資産 | 326,661 | 267,992 |
| 減価償却累計額 | △186,963 | △166,425 |
| リース資産 (純額) | 139,698 | 101,567 |
| 建設仮勘定 | 59,080 | 41,250 |
| その他 | 276,932 | 288,346 |
| 減価償却累計額 | △244,133 | △258,059 |
| その他 (純額) | 32,799 | 30,286 |
| 有形固定資産合計 | 2,881,742 | 2,832,718 |
| 無形固定資産 | 70,759 | 54,343 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 180,549 | 215,741 |
| 繰延税金資産 | 79,609 | 54,552 |
| その他 | 95,640 | 79,553 |
| 投資その他の資産合計 | 355,799 | 349,847 |
| 固定資産合計 | 3,308,301 | 3,236,909 |
| 資産合計 | 4,771,846 | 5,314,732 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 373,702 | 732,437 |
| 短期借入金 | 800,000 | 900,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 223,328 | 243,328 |
| リース債務 | 52,039 | 40,889 |
| 未払金 | 335,625 | 456,847 |
| 未払費用 | 115,542 | 106,918 |
| 未払法人税等 | 1,181 | 15,736 |
| 未払消費税等 | 8,115 | 5,480 |
| 賞与引当金 | 59,247 | 56,796 |
| その他 | 9,847 | 21,447 |
| 流動負債合計 | 1,978,628 | 2,579,882 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 503,360 | 460,032 |
| リース債務 | 107,455 | 75,636 |
| 役員退職慰労引当金 | 128,115 | 113,852 |
| 退職給付に係る負債 | 72,965 | 61,939 |
| その他 | 2,806 | 2,867 |
| 固定負債合計 | 814,702 | 714,327 |
| 負債合計 | 2,793,330 | 3,294,210 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 222,000 | 222,000 |
| 資本剰余金 | 134,400 | 134,400 |
| 利益剰余金 | 3,860,208 | 3,877,929 |
| 自己株式 | △306,230 | △306,366 |
| 株主資本合計 | 3,910,377 | 3,927,962 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 795 | 25,216 |
| 土地再評価差額金 | △1,932,656 | △1,932,656 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,931,861 | △1,907,440 |
| 純資産合計 | 1,978,515 | 2,020,522 |
| 負債純資産合計 | 4,771,846 | 5,314,732 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 7,040,413 | 7,309,694 |
| 売上原価 | 5,085,192 | 5,413,273 |
| 売上総利益 | 1,955,221 | 1,896,420 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,908,371 | 1,814,440 |
| 営業利益 | 46,849 | 81,980 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3 | 3 |
| 受取配当金 | 4,827 | 5,506 |
| 受取家賃 | 2,620 | 4,308 |
| 受取ロイヤリティー | 3,000 | 3,000 |
| 保険解約返戻金 | — | 2,055 |
| その他 | 5,809 | 5,053 |
| 営業外収益合計 | 16,260 | 19,926 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11,243 | 10,612 |
| 保険解約損 | — | 1,898 |
| その他 | 1,330 | 320 |
| 営業外費用合計 | 12,574 | 12,831 |
| 経常利益 | 50,535 | 89,075 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 59 |
| 特別利益合計 | — | 59 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 145 | 9,962 |
| 特別損失合計 | 145 | 9,962 |
| 税金等調整前当期純利益 | 50,390 | 79,172 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 30,770 | 22,842 |
| 法人税等調整額 | △10,964 | 14,286 |
| 法人税等合計 | 19,806 | 37,129 |
| 当期純利益 | 30,583 | 42,043 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 30,583 | 42,043 |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 30,583 | 42,043 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 8,111 | 24,421 |
| その他の包括利益合計 | 8,111 | 24,421 |
| 包括利益 | 38,695 | 66,464 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 38,695 | 66,464 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 222,000 | 134,400 | 3,853,946 | △306,230 | 3,904,116 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △24,322 | | △24,322 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 30,583 | | 30,583 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 6,261 | — | 6,261 |
| 当期末残高 | 222,000 | 134,400 | 3,860,208 | △306,230 | 3,910,377 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|------------|---------------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | △7,316 | △1,932,656 | △1,939,973 | 1,964,142 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △24,322 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | 30,583 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 8,111 | — | 8,111 | 8,111 |
| 当期変動額合計 | 8,111 | — | 8,111 | 14,373 |
| 当期末残高 | 795 | △1,932,656 | △1,931,861 | 1,978,515 |

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 222,000 | 134,400 | 3,860,208 | △306,230 | 3,910,377 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △24,322 | | △24,322 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 42,043 | | 42,043 |
| 自己株式の取得 | | | | △136 | △136 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 17,721 | △136 | 17,584 |
| 当期末残高 | 222,000 | 134,400 | 3,877,929 | △306,366 | 3,927,962 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|----------------------|--------------|------------|---------------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | 795 | △1,932,656 | △1,931,861 | 1,978,515 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △24,322 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | 42,043 |
| 自己株式の取得 | | | | △136 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 24,421 | — | 24,421 | 24,421 |
| 当期変動額合計 | 24,421 | — | 24,421 | 42,006 |
| 当期末残高 | 25,216 | △1,932,656 | △1,907,440 | 2,020,522 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 50,390 | 79,172 |
| 減価償却費 | 342,362 | 340,345 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △4,413 | △2,450 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 12,150 | △14,262 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 28,969 | △11,026 |
| 受取利息及び受取配当金 | △4,830 | △5,509 |
| 支払利息 | 11,243 | 10,612 |
| 固定資産売却益 | — | △59 |
| 固定資産除却損 | 145 | 9,962 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △1,583 | △163,668 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △7,845 | △39,928 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | △1,621 | △6,226 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 31,307 | 358,735 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △4,880 | △1,630 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 30,271 | 173,078 |
| その他 | △2,240 | 1,021 |
| 小計 | 479,425 | 728,166 |
| 利息及び配当金の受取額 | 4,830 | 5,509 |
| 利息の支払額 | △11,367 | △10,746 |
| 法人税等の支払額 | △44,782 | △2,312 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 428,105 | 720,617 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △207,334 | △315,650 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △23,610 | △9,342 |
| 保険積立金の解約による収入 | — | 20,542 |
| その他 | △5,968 | △5,355 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △236,913 | △309,805 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | — | 100,000 |
| 社債の償還による支出 | △100,000 | — |
| 長期借入れによる収入 | 200,000 | 200,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △183,328 | △223,328 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △136 |
| 配当金の支払額 | △24,355 | △24,276 |
| リース債務の返済による支出 | △64,211 | △53,084 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △171,894 | △824 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 19,298 | 409,987 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 228,522 | 247,820 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 247,820 | 657,807 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループはロングライフパンの製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 569.43円 | 581.52円 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 8.80円 | 12.10円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-----------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (千円) | 30,583 | 42,043 |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円) | 30,583 | 42,043 |
| 期中平均株式数 (千株) | 3,474 | 3,474 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。